ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Gabinete Vereadora Anna Saravy

Aquidauana-MS 17 de Junho de 2025

Oficio GABIVEREADORA Nº 020/2025

Senhora Secretária,

Como é de conhecimentos de Vossa Senhoria, fizemos à

Mesa a indicação de nº 096/2025 do dia 01/04/2025.
Tal indicação é a Inclusão da pomada dermatológica Colagenase +

Cloranfenicol na lista de medicamentos da rede municipal.
Esta indicação é pertinente pois é um item dermatológico de suma

importância principalmente para pacientes acometidos de alguma deficiência física

ou pacientes acamados. Outra questão é que é um item disponível somente em
rede privada, de valor que muitos pacientes não dispõem de recursos financeiros
para adquirir.

Certo de contar com a compreensão e sensibilidade de Vossa Senhoria
diante da relevância deste pedido, coloco-me à disposição para colaborar no que
for necessário para a viabilização desta medida emergencial.

Atenciosamente,

| Vereadora Anna Sarávy
hi Mo EMear

Ilustríssima senhora,
Sandra Maria Santos Calonga
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento
Aquidauana/MS